

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم  
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

Literary-Cultural

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

ادبی - فرهنگی

یونس نگاه

۲۹ جولای ۲۰۲۴



یونس نگاه

## مادر زیبای ما طبیعت را دوست دارم



چند سال پیش از تولدم قریه ما خشکسالی‌های بسیار وحشتناک را سپری کرده بود. قصه می‌کنند که مردم مجبور شده بودند که ماه‌ها سبزی و ریشه‌های نبات بخورند. خوشبختانه بعد از آن شاید مدت یک دهه یا بیشتر یک دوره پرآبی داشتیم. کودکی‌ام پر از خاطرات برف و باران و سیل و آب و سبزه و گل شد. عطر زمین باران دیده و برف‌های پاکی که روی سنگ‌ها آب می‌شد و شیله‌های پر از آب در خاطرتم باعث شده است که با طبیعت رابطه بسیار عمیق و رفیقانه داشته باشم. تماس با گل و سبزه و آب چیزی فراتر از آرامش در روانم خلق می‌کند. حس برگشت به آغوش مادر و

کودکی، چیزی شبیه یکی شدن با مادر بزرگ ما طبیعت و یکی شدن با ریشه‌ها شاید در تماس با آب و خاک و نبات در من و حتماً در وجود خیلی از شما دوستان عزیز خلق می‌کند.

با این حال چند سال است که در محل اقامت‌م هیچ گلی ندارم. هیچ نباتی در کنارم نیست. تصمیم نگرفته‌ام که گل نخرم. اقدام ارادی نبوده است. اما به نظر می‌رسد دوستی عمیق با گل‌هایی که در وطنم پرورده بودم مرا از نظر عاطفی وابسته کرده است. در این چند سال دوری از وطن، مادرم از گل‌ها و سبزه‌ها و نباتاتی که در آخرین اقامت‌گاهم کاشته بودم مراقبت می‌کند. دایم از حال گل‌ها و سبزه‌ها و درخت‌ها گزارش می‌دهد و من احساس بی‌گلی نمی‌کنم. او می‌داند که نگهداری از آن گل‌ها و نباتات بخشی از مراقبت از پسرش است. او می‌داند که بخشی از وجود پسرش در آن نباتات و گل‌ها جاری است.

کودک که بودم نهال‌شانی را بسیار دوست داشتم. حتی گاهی از کوه شاخه درختان وحشی را بریده به گوشه‌های زمین زراعتی می‌کاشتم. تخم گل‌های وحشی را نزدیک خانه پاش می‌دادم و از آن‌ها مراقبت می‌کردم. زمانی که در کابل کرایه نشین بودم و از این خانه به آن خانه کوچ می‌کردم، گاهی فقط یک اتاق داشتم و کلکین آن اتاق را با گل مزین می‌کردم. در کوچ‌کشی از یک خانه به خانه دیگر گلم را چون عضو خانواده با خود کوچ می‌دادم.

من و مادرم توتۀ خاکی را که از وطن به ما رسیده است گل‌رویان نگه می‌داریم و از آن مراقبت می‌کنیم.